



občasník

Likavany

mesiac november rok 1994 * spravodaj obce

Končí volebné obdobie



Vážení občania.

Pred štyrmi rokmi, presnejšie 23.-24. 11. 1990 sa u nás konali prvé slobodné demokratické voľby do orgánov samosprávy a ani sme sa nenazdali, druhé sú už pred dverami. Nebolo to obdobie ľahké. Celá naša spoločnosť sa ocitla v niečom celkom novom, nepoznanom, ale s nádejou v nový, lepší, spravodlivejší, ale hlavne konečne pokojný život bez strachu z prenasledovania a ponižovania ľudskej dôstojnosti. Aká je skutočnosť a ako sa naše nádeje splnili, má možnosť posúdiť každý sám.

Zamyslieť sa nám treba nielen nad tým, ako sa splnili naše osobné túžby, ale aj ako sa nám podarilo splniť volebný program týkajúci sa rozvoja našej obce. To, čo nám bolo pred voľbami z vyšších štátnych miest hovorené a sľubované sa nesplnilo. Obce od samého začiatku zostali odkázané len na seba. Naše zákonodarstvo nebolo schopné vypracovať také zákony, ktoré by jasne a zrozumiteľne stanovili nielen povinnosti, ale i práva obcí. Celé štyri roky obce bojovali so štátnou správou o kompetencie, ktoré im zo zákona patria. Dosiahlo sa mnoho, ale ešte mnoho vecí zostalo nevyriešených. Život sa však zastavil nedá a preto aj napriek tomu, že niektoré zákony týkajúce sa obcí si v mnohom protirečili, museli sme obecné problémy riešiť častokrát podľa svojho uváženia.

Najväčším problémom bol a aj je nedostatok finančných prostriedkov, ktorý sa najviac prejavil v roku 1994, keď sa rozpočty obcí oproti roku 1993 naplnili zhruba len na 50% a preto akcie, ktoré sme mali pripravené tento rok, zostali neuskutočnené. Či sa však budú môcť realizovať v budúcom roku, ťažko povedať, pretože štátny rozpočet, z ktorého sa odvíja aj rozpočet obcí, nie je zostavený. Aký a kedy bude, je za dnešnej politickej situácie, o ktorú sa pričinili hlavnou mierou naši občania, ťažko povedať. Menlivé zásady finančného hospodárenia pre každý rok iné, sú pre obce nevyhovujúce a obce idú takmer celý rok na provizórny rozpočet.

I keď nás celým volebným obdobím spevádzali mnohé problémy, aj napriek tomu zostanú po nás v obci diela a činnosti svedčiacie o tom, že samospráva žila a nielen teraz, ale i v budúcnosti to bude ona, ktorá bude vedieť obecné problémy riešiť. Nikto zhora za nás nič nespraví, zostane to len na nás občanoch a tých, ktorých si v nasledujúcich komunálnych voľbách zvolíme.

Nerád by som tu uvádzal, čo všetko sa za toto volebné obdobie v obci vykonalo, no nedá sa mi nespomenúť apoň niektoré skutočnosti. V prvom rade to bolo oživenie tradície Detského folklórneho festivalu, čo si vyžiadalo úplnú rekonštrukciu zničeného amfiteátra. Vykonala sa rekonštrukcia Kultúrneho domu s novým zariadením. Závislosť vykurovania Kultúrneho domu na neekonomickej kotolni Jednoty, bola vyriešená vybudovaním samostatnej plynovej kotolne. Novozriadený klub je sprístupnený novým pohodlným schodišťom. Bola opravená a plynofikovaná budova Obecného úradu. Obnovená bola aj požiarňa zbrojnica, v ktorej bolo inštalované ústredné vykurovanie. Dopravná situácia pri cintoríne bola vyriešená prepojením ulice Pod cintorínom na ulicu Jánovčikovú s doriešením parkoviska pre osobné vozidlá. Za toto volebné obdobie bolo splynofikovaných desať ulíc. Škoda, že občania túto ekologickú a najlacnejšiu vykurovaciu energiu nevyužívajú. U niektorých je to nedôvera, strach, ale aj finančné problémy. Občanom bývajúcim na Kramariskách sme zabezpečili pitnú vodu a zaviedli sme až sem obecný rozhlas. Najbližšie tu budú mať zavedené aj verejné osvetlenie.

V súčasnej dobe robíme reguláciu miestneho potoka v centrálnej časti obce, čím zamedzíme zatápaniu tejto časti obce. Občania bývajúci na ulici Mlynskej a Hviezdoslavovej, pomedzi záhrady ktorých tento potok prechádza, mali by sa vo svojom záujme podieľať na rozšírení tohto potoka, pretože väčšinou svojim pričinením prispeli k jeho znehodnoteniu vysýpaním rôznych odpadov.

Ak potrvá priaznivé počasie, začneme ešte počas týchto posledných dní rekonštruovať vozovku v centrálnej časti obce v nadväznosti na novú reguláciu potoka tak, aby voda, ktorá nám počas dažďov znepriemňuje život, bola zavedená priamo do potoka, alebo odvodňovacieho rigola. Súčasťou cesty bude aj chodník pre peších. I keď sme z rôznych dôvodov (nielen finančných) nemohli pristúpiť k výstavbe nového Obecného úradu, likvidáciou schátratej budovy bývalej Osvetovej besedy sa v centre obce vytvoril pekný vzdušný priestor.

/pokračovanie na druhej strane/

Ďalej je potrebné pokračovať v začatej rekonštrukcii elektrickej siete spolu s novým verejným osvetlením. Postupne bude treba budovať miestne komunikácie tak, aby sa naša obec stala peknou a modernou. Mnohé ďalšie veci tu nespomenuté, sú väčšine našich občanov známe.

Vážení občania. Keďže tento spravodaj, ktorý sme pre Vašu informovanosť začali vydávať, je v tomto volebnom období posledný, chcem Vám všetkým, ktorí ste chápali naše problémy a snažili ste sa nám pomôcť dobrou radou, alebo konkrétnym činom, poďakovať a do budúcnosti popriať zdravia, požehnania a dožitia sa krajších a veselších dní, ako boli predchádzajúce.

Ondrej Dubovec
starosta obce

Obsah: Končí volebné obdobie - Kedy a ako budeme voliť - Info SNS
Kultúrna pozvánka - Z obecnej matriky - Šport

Kedy a ako budeme voliť ...

Rozhodnutím predsedu Národnej rady SR uverejnenom v zákone č. 175/1994 zo dňa 27. júna 1994, podľa § 25 ods. 1 a 2 zákona SNR č. 346/1990 Zb. boli vyhlásené voľby do obecných zastupiteľstiev a voľby starostov obcí, ktoré sa vykonajú v piatok 18. novembra a v sobotu 19. novembra 1994. Pre zabezpečenie vykonania volieb boli v zmysle uvedeného zákona ustanovené: miestna volebná komisia a tri okrskové komisie, ktoré budú zabezpečovať priebeh volieb orgánov samosprávy obce. Každá komisia má určenú svoju zapisovateľku. Zoznamy voličov sú vyložené v kancelárii obecného úradu, do ktorých môžu voliči nahliadnuť a zistiť, či sú tu správne zapísaní. Do týchto zoznamov tak, ako to už bolo viackrát vyhlásené obecným rozhlasom, môžu voliči nahliadnuť denne, včítane štvrtka 17. novembra 1994, kedy o 19.00 hod. budú tieto zoznamy starostom uzavreté. V prípade, že občania zistia nesprávnosť ich zápisu v zozname, môžu obec požiadať o nápravu.

Začiatok volieb v piatok 18. novembra 1994 bude o 14.00 hod. a bude končiť večer o 22.00 hod. V sobotu 19. novembra 1994 voľby začnú ráno o 7.00 hod. a skončia o 14.00 hod., kedy sa volebné miestnosti uzavru. V obci sú stanovené tri volebné obvody, z ktorých jeden je určený pre Domov dôchodcov ako číslo 3.

Vo volebnom obvode č. 1, ktorý má volebnú miestnosť v Kultúrnom dome, bude z celkového počtu 19 navrhovaných kandidátov zvolených 9 poslancov. Obdobne to bude aj vo volebnom obvode č. 2, ktorý má volebnú miestnosť v hlavnej budove Základnej školy. Vo volebnom obvode č. 3 t.j. v Domove dôchodcov, budú z celkového počtu 9 navrhnutých kandidátov zvolení 3 poslanci. Obecné zastupiteľstvo bude mať celkom 21 poslancov.

Voliči dávajú svoj hlas navrhnutému kandidátovi tým, že zakrúžkujú jeho poradové číslo na hlasovacom lístku, ktorý obdržia vo volebnej miestnosti po preukázaní sa svojej totožnosti, čiže platným občianskym preukazom. Upozorňujem, že vo volebných obvodoch č. 1 a č. 2 budú platné len tie hlasovacie lístky, na ktorých bude zakrúžkovaných najviac 9 kandidátov. Vo volebnom obvode č. 3 budú platné len tie hlasovacie lístky, na ktorých budú zakrúžkovaní najviac 3 kandidáti.

Pre voľby starostu budú v každom volebnom obvode vydávané rovnaké hlasovacie lístky. Z troch kandidátov na funkciu starostu si volič vyberie len jedného, to znamená, že platný bude len ten hlasovací lístok, kde bude zakrúžkované poradové číslo len jedného kandidáta.

Upozorňujem, že každý volič po prevzatí hlasovacích lístkov je povinný sa odobrať do oddeleného priestoru na úpravu hlasovacích lístkov, inak ho komisia k voľbám nepripustí.

Vážení voliči.

I keď ste mnohí znechutení predchádzajúcimi voľbami, obraciam sa na Vás, aby ste sa na voľbách do samosprávnych orgánov zúčastnili v čo najväčšom počte, pretože tu nebudete voliť strany, ale ľudí, ku ktorým máte dôveru, že budú obec riadiť a viesť k Vašej spokojnosti podľa najlepšieho vedomia a svedomia. K tomu Vám prajem šťastnú ruku.

Ondrej Dubovec
starosta obce

Informuje SNS

Vážení občania.

Prichádza čas komunálnych volieb. Slovenská národná strana sa vám chce prihovoriť a predstaviť vám svojich kandidátov. Aj keď počtom členov malá strana, ale má veľa svojich prívržencov a sympatizantov, ktorí očakávajú, že aj SNS bude mať v obecnom zastupiteľstve svojich poslancov.

V obecnom zastupiteľstve by malo zastupovať občanov viac politických strán, nie ako doteraz, keď poslanci jednej neboli schopní informovať všetkých občanov o práci obecného zastupiteľstva. SNS navrhuje dvoch kandidátov na poslancov obecného zastupiteľstva:

SALIŠ Štefan, 46 roč., mechanik SCP Ružomberok

RABINSKÝ Milan, 51 roč., vodič Doprastav a.s. Ružomberok

Obidvaja kandidáti pochádzajú z Likavky a dobre poznajú problémy obce a svojou kandidatúrou do obecného zastupiteľstva chcú prispieť k rozvoju obce a spokojnosti občanov.

Kandidáti SNS

Kultúrna pozvánka

Na jar tohoto roku sa v našom Kultúrnom dome uskutočnila okresná prehliadka súborov **'Divadelná žatva 1994'**. Pomaly ustupujúca jeseň nám do našej obce prináša opäť niečo nové, zaujímavé, čo v predchádzajúcich rokoch chýbalo na divadelnej scéne - ľudové divadlo.

ZDOS-ÚR Martin, MS Martin, RKS L.Mikuláš, obec Likavka
ZO ZDOS a MKS Likavka

Vás pozývajú na

NÁVRATY K ĽUDOVÉMU DIVADLU

I. ročník prehliadky v Likavke 25.-26.11.1994

Program:

Piatok 25.11.1994

17.00 hod. Bábkársky súbor Strojárík-Domovina, Martin, OD ONDREJA PO FAŠIANGY /pásmo ľudových zvykov/
vstupné: 5,- Sk

Sobota 26.11.1994

10.00 hod. Ľudové divadlo pri MKS Komjatná, KRŠTINY. PRIADKY NA ONDREJA
Ľudové divadlo pri MOS Smrečany, VLCI
vstupné: 10,- SK

15.30 hod. Divadelný súbor Gašparko, Lendak, DŽAFKULINA
vstupné: 5,- Sk

17.30 hod. DS Košovan, Kamianka, MOJE MILÉ RODNÉ MIESTO...
vstupné: 10,- Sk



Z obecnej matriky

Naši malí spoluobčania:

Dalibor Lašek
Patrik Gejdoš
Tímea Lauková
Ivan Lúdík

Šťastným rodičom blahoželáme !

Opustili nás:

Bohuslav Klopta 46 r.
Albína Fajtová 85 r.
Eteľa Kráľovenská 67 r.

Manželstvo uzavreli:

Zdenko Hradský - Ivetta Nagranová
Pavol Mydliar - Anna Vyľouchová
Milan Baran - Mária Dušková
Ján Stehura - Renáta Pálová
Ing. Igor Marton - Oľga Kyselíková
Roman Hlinka - Silvia Pacígová

Prajeme veľa šťastia !

TJ Družstevník Likavka prezimuje v IV. lige na 12. mieste.

Po úspešnom postupe z I. B triedy do IV. ligy - skupiny Sever si nikto z kolektívu nepomyslel, aká je to ekonomicky náročná súťaž. V tejto súťaži nás podporili hlavne fanúšikovia, ale našli sa i sponzori /Slovenská poisťovňa a.s., Lubomír Obrčian, Firma Šimo - Rázga, Rustro spol. s r.o., Firma p. Richtárika Ružomberok, Stavebná firma LAUSTAV, Poľnohospodárske družstvo Likavka/. Touto cestou im chcem v mene celého futbalového oddielu poďakovať. Naše poďakovanie patrí i Obecnému úradu v Likavke.

V kolektíve hráčov počas sezóny nastali zmeny, nastala výmena na poste trénera. Po odchode p. Milana Bartku sa vedenia mužstva ujal p. Juraj Smieška. Cez zimnú prestávku chceme mužstvo posilniť, čiastočne omladiť vlastnými odchovancami. Jesennú sezónu sme skončili na 12.mieste so 17 bodmi a skóre 22:33. Žiadna prehra kolektívu počas piatich rokov v majstrovských futbalových zápasoch na domácej pôde niečo znamená, ale aj zaväzuje.

Žiaci skončili v jesennej sezóne na 1. mieste pod vedením trénera p. Vladimíra Vrabku.

Dorast je účastníkom II. triedy okresnej súťaže.

Ak chceme zlepšiť činnosť futbalového oddielu, je potrebné skvalitniť aj prácu funkcionárov výboru.

Jaroslav Šimo
riadiťel' futbal. odd.

Aktuálna myšlienka pre tieto dni:

Zostaňme rýdzimi Slovanmi, ale znášanlivejšími ako boli traja Svätoplukovi synovia.

LIKAVAN - Spravodajca obce Likavka

Vydáva: Obecný úrad Likavka

Redakčná rada: Ondrej Dubovec, Irena Marošová, Janka Hrčková

Náklad: 1000 ks

Tlač: EPOS Bratislava, pobočka Ružomberok, Nám. Slobody 16, tel./fax: 0848/321016

Povolené: Okresný úrad v Lipt. Mikuláš č.4/94